Iam quis, modò non emotæ mentis homo,
Periculorum magnitudinem & colluviem,
quibus circumsepta est miserrima nostra Pa-
tria, miretur? Posteaquam enim crudelissi-
mus Christiani nominis Hostis (cuius nomen
pronunciare horresco) animadvertisit; nostros
Germanos ex tam diuturno Pacis usu atque
usurā, quæ aurea Pax omnis felicitatis fons
erat, penè oblitos esse, quid sit Hostis? quid
bellum? manus ille suas, quas benignissimus
Pater celestis sive bono nostro fato, sive ma-
lo, ipsi aliquandiu constrinxerat, furiosā vi
dissolvit, Exercitum hoffrendæ multitudinis
coegerit, arma arripuit, & Christiano sanguini
jam jam inflxit, minas de die in diem spirans,
bellumq; aliud ex alio denuncians. Alii in se-
lix Mater Prosperitas! ali infelix Securitas!
Vix in præsentiori periculo unquam constitu-
ti fuimus. Res profecto serio agitur.

Atq;

Atq; id ut accuratiū nostri homines apud
animos suos penitarent; sperabam aliquem
futurum, qui magnitudinem Rei Scripto ex-
plicaret, animos pios ad salutarem considera-
tionem, ardenter divini Numinis Invocatio-
nem, & seriam Pœnitentiam excitaret. quid
enim verat calamo designare, quod gladio
transigendum est? Sed non despero, unum in
tantā Doctorum virorum copia inventum iri,
qui hoc Pietatis officium subeat, sustineatq;.

Interea tamen neq; mihi Christiani Poëtæ
partes defugiendas existimavi, tum quod in
spem venirem, operæ me facturum precium,
Rem omnibus Bonis, præsertim quibus inge-
nioli mei studia jam antè utcunq; innotue-
runt, DEO verò cumprimis grata: tum quod
ad hanc operam ocium suppeteret VV I TE-
BER GÆ, ubi præter omnem meam exspe-
ctionem operis Typographicis inhædere ne-
cessere habebam.

Confeci igitur, quicquid est Poëmatis,
nescio quā Minervā, bono certè studio. Nec
confeci saltem; verū etiam publicè ex Ca-
thedra in frequentissimo Auditorum concur-
su ibidem recitavi, prorsus nullo alio fine, nisi
ut piis motibus in animis Adolescentum susci-
tatis arma Ecclesiæ concitarem. Vix pedem
Cortinā extuleram, cùm me plurimi ex Audi-
toribus editionem recitati Poëmatis unicè po-
scerent. Promissionem feci, re ad breve tem-
pus dilatā.

A 3

Pro-

Progressus in itinere instituto cùm Helmstedium pervenisse, atq; ita res se daret, ut aliquid publicè dicendum esset, nec aliud in tantá temporis angustiá, præter hanc Oratunculam ad manus haberem, eandem in pleno confessu protuli; idq; eò cupidiùs, quò magis necessarium judicavi, præsentem calamitatem non in duabus, sed omnibus Academiis Iuventuti ob oculos ponendam esse. Communis enim periculi cogitatio non tantum illis suscipienda est, qui ad clavum sedent: verùm etiam, qui in id dies noctesque in Scholis incumbunt, ut aliquando ad rerum gubernacula adhibeantur, vel aliá operá Christianæ Reipub. fidem suam probent. Vix dixeram, cùm idem mihi (quod non ambitiosè intellectum, sed in gloriam DEI dictum volo) in ipsa illustri Academiá IULIA accidit, quod in priori, ut nemo non etiam ex primis Subselliiis esset, qui non typos publicos carmini nostro singulari quadam animi contentione decerneret. Neq; hic tantum; sed etiam quidam primi nominis in Aulá Reverendiss. & Illustriss. Principis HENR. IULII postulati Episcopi Halberstadiensis, Ducis Bruns. & Lunæb. &c. Domini mei clementissimi.

Vt igitur tot consiliis & Admonitionibus morem gererem, vel una me persuasit Pietas. Persuaso alterum erat, quod deliberandum esse dabat, ut de aliquo potenti Patrono cautè dispicer-

dispicerem, cuius Authoritas Musam meam pro purá VERITATE pura verba facientem aduersus Calumniantium mos sus & protervitatem tueretur. In cuius equidem rei deliberatione TV primùm, illustrissime Princeps, in mentem mihi veniebas, sed & simul clementissimus meus Dominus Dux HENRICVS IULIVS. Vnā fidelia duos patribes dealbandos illiberalē duxi: ac proinde tuo sublimi Nominī hoc meum qualemque Poëma inscribendum consecrandumq; statui: non quod ex tantis Principibus alterum alteri præferendum putarem (inter Bonos enim & amabilis & admirabilis æqualitas) sed quod jam nominatissimi Ducis HENRICI IULII Patrocinium & summam gratiam liberalibus studiis assecutus fuisset; tuem autem etiam atq; etiam vehementer consecrare; non temerè, non sordide: sed quod Musis hac temporum iniquitate laborantibus satis multi Meccenates acquireni non posse sat bene intelligerem, ac præterea illius heroicæ vocis memor essem:

Principibus placuisse viris non ultima laus est.

Accipe igitur, generofissime Princeps, Streñæ loco, Scriptum meum, quod in Academiâ clarissimâ, cuius tu Tutor, aut ut rectius dicâ, Pater es, mihi natum fuit: atq; ita accipe, ut intelligam, gratam tibi esse operam, quæ Republicæ Christianæ Saluti, & divinarum laudum amplificationi impenditur. Scripsi

Scripsi de Re gravi & summi momenti, si non satis graviter; tamen (ut sperare jubeor) non impiè: nec saltem in loco; verùm omnino, teste Experienciam, εν καιρῳ. Converti orationem omnem ad Meam Germaniam, cuius tu, PRINCEPS, ornamentū es & Præsidium non ultimum; imò verò Membrum nobilissimum, quod sacratissimū Caput tam impensè quam merito amat. Vtinam stylus meus non sit impotens. utinam, quod opto, quod hortor, quod precor, mei Germani dent effectum! De quo dubitare, sanè mihi est Religio. habent enim vestigia Majorum suorum, habent nervos, neq; dum vel laudem vel animū omnino amiserunt: sed possunt illud etiam de se jactare: τὸ
νὴ γένος ἔσμεν: non poterunt, si nolent. Stulti est Compedes suas quamvis aureas amare. Viderint illi, quas compedes obijciat illud λιγυκὸν θρησκευμα, ille blasphemus & abjuratus nostri Servatoris hostis, truculentus Turca, ut tandem invisum nomen invitus proferam.

Misereatur nostri Dominus IESVS noster, noster IMMATERIAL. Huic Te, Princeps excellentissime, universamq; Germaniam nostram toto pectore commendō, annumq; hunc ingredientem novum, feli- cem, tranquillum & victoriosum precor.

Quod reliquum est, cā quā par est animi submissione abs te peto, ut STRENUAM hanc

hanc meam pro innata tuā Bonitate æquiboniique consulas. Bene & feliciter vale. Dabantur VVOLFERBYTI in castro Principis mei clementissimi, XIV. Calend. Ian. Anno ultimæ patientiae M. D. XCIV.

CEL. T.

deditissimus

Sal. Frencelius,

A 5 RECTOR

A

RECTOR ACADEMIÆ
VVITEBERGENSIS, ANDREAS
SCHATO, MEDICINÆ
DOCTOR AC PROFESSOR.

NON vanis Vulgi rumoribus, sed Nullis & literis fide dignis morum ad nos perfertur, blasphemam ac immanem Gentem Turcicam uniuersas suas vires cogere in Pannonia, penè jam consumatā, ut Tyrannidis fines propaget, & vicinis Gentibus, ac toti Germaniae formidinem ac metum incutiat. Quam autem terrible, & cunctis Gentibus formidabile sit regnum Mahometricum, intelligi potest ex continuo cursu victoriarum, quibus florentissima regna & Ecclesiastis tristissimo jugo servitutis miserrimæ, annis ab hinc circiter ducentis subdidit. Et est in recenti memoria vastitas Ecclesiarum horribilis, qualis hoc anno in Croátia facta est, ac etiamnum sit, trucidatis multis hominum milibus, multò pluribus in captivitatem ipsa morte tristiorē adductis. In tanto totius Orbis Christiani periculo, qui suis cupiditatibus securè prophanèq; indulgere possunt, illi quædam animi cæcitate & amentiâ non intelligunt, vel non considerant, quid sibi, quid suis, exiguo temporis intervallo accidere possit, si (quod om̄en Deus in hostes suos convertat.)

fusi fugatiq; essent, qui nunc pro dulcissimâ Patria nostra Germania, stant in excubiis, & suorum corporum oppositu, saevissimorum hostium irruptiones, immanes cædes, terribilia incendia, à pagis, viciis, aut Vitibus avertunt. Quam exigua nostra sit, hac temporis iniqitatem, ad Turcicam collata Potentia, res ipsa loquitur, & commemoratio grata audientibus esse non potest. Cùm autem dubium non sit, puniri hoc tanquam Flagello Dei, cùm alia omnium gentium peccata & Idola, tum verò Blasphemias, quæ omni tempore in Filium Dei sparguntur, excitati securitatis veterno, pia vota non fictis gemitibus, sed corde humili & tremente sermones divinos assidue contipiamus, & in constanti emendationis vita proposito certò speremus, nos depulsionem earum tempestatum impetraturos, quæ indubitate ingentis iræ Dei argumentis haetenus denunciatae, paullatim ad nos propius advolvuntur, & mutationem fatalem Europæ horrendis Religionum & Imperiorum confusis minitantur.

Ad hanc Curam seriarum precum ut se & alios excitarèt Vir ornatissimus, Poëta eximius, SALOMON FRENCELIUS, cùm aliquandiu operarum Typographicarum causa apud nos substituisse, carmine complexo est pauca quædam, quæ in hoc periculosisimo terum statu, piis & sapientibus in mentem venire

nire possunt & debent : eaq; cras publicè reci-
tage constituit, hora pomeridiana PRIMA,
in Auditorio maximo. Etsi autem non dubi-
tamus, omnes studiorum nostrorum intelli-
gentes, & divinæ Poëtarum Musicæ amantes,
sua sponte ad audiendum præstantem Poëtam
conventuros esse, ut significatio hæc nostra
sufficere possit ad congregandam honestam
Scholasticorum frequentiam & cæterorum,
qui in hac Academiâ nobiscum degunt : Ora-
mus tamen & hortamur uniuersos, ut indica-
to tempore & loco studiose convenienter, &
hunc etiam honorem habeant Viro & Poëta
optimo, qui Academiæ nostræ nomen liben-
ter dedit, et hoc modo, quâm præclara ipsi de
nostrâ Republicâ scholasticâ sit existimatio,
ostendere voluit, ac cætui nostro do centium
& discentium innotescere honorificum sibi
duxit. Est autem promptum cūlibet, ex iis
versibvs, qui editi extant tam in hoc genere,
quâm in aliis argumentis, publicèq; leguntur
hujus Poëtae, statuere, quale operæ precium
nunc etiam audiendo fakturus videatur. PP.
XXIII. Novemb. Anno Redemtionis no-
stræ M. D. XCIII.

Suo inter candidos amicissimo
SAL. FRENCELIO
Poëtae Cæl. &c.

Communem Patriam ad vim Thracicam
virtute & armis cohercendam
παραγωγής.

A Rmata est PALLAS, quidni sibi vendicet Ar-
ma?

Nata IOVE: ergo sibi Carmina Diva sacrat.
Carmina & arma sibi junctim sacrat ergo canente
Frencelio, sunt hinc duo Sacra DÆÆ.

autoxedios.

Olierus G. Filius Rosencranz
Nobilis Danus.

IN ORATIONEM D. FRENCELII
de Rebus Turcicis.

V Idit ut hunc Vatis Mavors pro Rege labore,
Intrepido Authori murmure vocis ait:
Fortibus ut tenues aciuntur, Cotibus enses,
Sic tua vox acut Martia corda sono.
Fallor è an est vobis Suada obsequiosa Poëta?
In Labris Peitho sic sedet illa tuis.

ALIVD.

D Vm nova Turcarū meditamur bella Tyranno,
FRENCELIVS lituos carminis inflat ope.
Arrigat

*Arrigat attentas huc turba TVISCONIS aures;
Sectari audaci clasica Marte decet.*

ALIVD.

Sunt tria, quæ frangunt hostiles robora vires:
Arma, Preces, animi consiliumq; sagax.
Arma Duces capiant, det provida iussa Tribunalis;
Verba domi Vates cum prece juncta sonent.
Singula si nequeant, coniuncta ferire Tyrannos,
Et poterunt pavidos vi superare Getas.
De tribus ergo tibi quod convenit, exere Vates,
Et mihi Tyrtæus Martius alter eris.
Vdalricus à Schaff, cognomento Gotsch,
à Kinast & Greifenstein in
Boberstein.

Ad Eundem.

Quis præcipites Odrysij, truces, tyrannos?
Haftasq; sagittasq; & acinaces latronis
Horrenda negat, quis negat esse vindicandas?
Veruntamen horrentia vindicat quis arma?
Quis non potius mandragoræ merum quadrantal
Hausisse, & in utrumq; oculum & videtur aurem
Indulgere avidè sibi quicquid est veterni?
Quò FRENCELI ADE melius facis, Camenam
Inflare potens qui litui vicem tubæq;
Passim ingemiaas AD VIGILATE plura nullus
Cui succino, ne scabere mutuum audiamus.